Исх. № 937 от 15.11.2010 г.

Министру
экономического развития Российской Федерации

Набиуллиной Э.С

Уважаемая Эльвира Сахипзадовна!

Правительственной комиссией по проведению административной реформы (протокол от 29 сентября 2010 г. № 107, раздел VII, пункт 2) принято решение о необходимости внесения изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, направленных на ограничение назначения административного наказания в виде административного приостановления деятельности хозяйствующих субъектов во внесудебном порядке.

Возможность внесудебного приостановления деятельности по решению контролирующего органа предусмотрена Федеральным законом от 23 июля 2010 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов». Закон вступает в силу с 1 января 2011 г.
По мнению ОПОРЫ РОССИИ, предоставление контролирующему органу самостоятельно решать налагать ли штраф или приостанавливать деятельность на срок до 90 суток создает сильный коррупционный механизм для злоупотребления имеющимся правом. Принятый Федеральный закон содержит ряд коррупционных факторов, установленных Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010 г. № 96.
ОПОРА РОССИИ считает, что принятие Федерального закона № 171-ФЗ с наделением контролирующих органов правом административного приостановления деятельности фактически перечеркивает все усилия, предпринимавшиеся государством в рамках проводимой административной реформы, и подрывает доверие бизнеса к власти.

В этой связи ОПОРА РОССИИ полностью поддерживает вышеуказанное решение Правительственной комиссии по проведению административной реформы и считает необходимым в самое ближайшее время внести изменения в Федеральный закон от 23 июля 2010 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» поправки, исключив из него вышеуказанные негативные для предпринимательского сообщества положения.
Прошу Вас, уважаемая Эльвира Сахипзадовна, учесть позицию ОПОРЫ РОССИИ при исполнении решения Правительственной комиссии по проведению административной реформы.

Президент,

заместитель Председателя

Правительственной комиссии

по развитию малого

и среднего предпринимательства

С.Р. Борисов